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كامیار قهرمانی فرد
دكترای مدیریت آموزشی، معاون آموزش ابتدایی 

آموزش و پرورش آذربایجان شرقی

بــا توجه به دغدغــه ی بالای اجرای ســند تحــول بنيادین 
آموزش و پرورش، با اولویت بخشی گفتمان سازی التزام به اجرای 
عملی سند تحول بنيادین و پيگيری تحقق تربيت همه ساحتی 
در مقياس مدرسه و کلاس درس، در مدرسه های ابتدایی استان 
آذربایجان شرقی، بر آن شــدم مثالی از فرانامه ی )سناریوی( 
آموزش تمام ســاحتی حول موضوع درســی »آب« ذکر کنم. 
مختصات آموزش و یادگيری همه ساحتی مفاهيم و موضوعات 
درســی، مختصری از الگوی شــيوه ی آمــوزش و یادگيری 
تمام ســاحتی درس ها و محتوای مواد درسی ای که آموزگاران 
حرفه ای تمام ساحتی ارائه می کنند، موضوعاتي هستند كه در 

این گفتار به آن ها مي پردازیم.
بــدون تردیــد نقطــه ی ثقل اجرای ســند تحــول بنيادین 
آموزش و پرورش، اجرای عملی سند، در رده ی عملياتی کلاس 
درس و مدرســه، برای تحقق تربيت همه ســاحتی مبتنی بر 
ساحت های شش گانه ی تربيتی است. ساحت هایی که برگرفته 
از مبانی نظری سند آن هم از دوره ی پيش از دبستان و دبستان 
و در قالب های شــناختی، نگرشــی و مهارتی دانش آموزان، از 
سنين پایه، و از طریق آموزش و یادگيری همه ساحتی است. این 

رویکرد خود در مقابل رویکردهای سنتی، خطی و سطحیِ صرفاً 
آموزشی و حافظه محور،  نه رویکردهای تربيتی مهارت محور، قرار 

دارد.
باید اذعان کرد که اجرایی شدن سند تحول بنيادین در مقياس 
مدرسه و کلاس درس با  درجا زدن در کارهای نظری در سطح 
کلان ستادی و تدوین زیر نظام ها، زیرسندها، بسته های تحولی، 
سياست ها و برنامه ها و همچنين برگزاری همایش ها، سمينارها 
و دوره های آموزشی صرف محقق نمي شود؛ بلکه این آموزگاران 
حرفه ای تمام ساحتی هستند که می توانند مختصات و مؤلفه های 
چنين رویکردی را برگرفته از سند، با اصول و شرایط حاکم بر 
آن و از طریق روش هایی هنرمندانه در مقياس کلاس درس و 

در تعامل با دانش آموزان عملی کنند.
در این راستا، در یادداشت حاضر به تبيين چگونگی رویکرد 
آموزش و یادگيری همه ساحتی در کلاس های درس دوره ی 
ابتدایــی می پردازم که با اندکی تأمل و بازاندیشــی، از پيش 
از دبستان تا دبيرســتان، هم قابليت اجرا دارد. همچنين به 
مختصات و اصول و شــرایط آن رویکــرد، همراه با تکه هایی 
از انطباق و پيوند تلفيقی ساحت ها، در فرانامه ی )سناریوی( 

تدریس نيز اشاره می کنم.

مختصات رويكرد آموزش و يادگيری همه  ساحتی
1. در این رویکرد، تسلط آموزگار و کاربست و عمل آموزشی 
و تربيتی اش، مبتنی بر پارادایم نوین تربيتی، با مشخصه های 
اثربخش بــودن،  عينی بــودن، نوآورانه بــودن، فعال بــودن، 
بازی واربودن و فراگيرمحوربودن ضروری است. این مشخصه ها 
برگرفته از رویکردهای سازنده گرایانه، تلفيقی، بين رشته ای، 
زمينه ای، فراشناختي و... هستند. به عبارت دیگر، آموزگار در 
ورود به کلاس درس، از همان ابتدا، نباید به سراغ کتاب درسی 
و آموزش مســتقيم همه ی محتوای موضوع، اعم از نشانه ها/ 
کلمه ی »آب« در درس فارســی، برود و همچون روش های 
سنتی، اصرار به حفظ و تکرار آن از سوی دانش آموزان داشته 

)راهکار اجرایی شدن سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش در 

مقیاس کلاس درس ابتدایی(
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باشد؛ بلکه نخست، باید با جریان سازی تربيتی همه ساحتی، 
ایجاد چالش های کلاســی و ارائه ی پيش ســازمان دهنده ها 
موضوع را به صورت غيرمستقيم و مجهول وار بيان کند. طرح 
موضوع نيز باید با زبان و رفتار کودکانه و با استفاده از پخش 
فيلم، تصویر، بازی، نمایش، قصه و سایر ابزارها و محتواهای 
جذاب پيش رود تا دانش آموزان ضمن برانگيختگی و مواجهه 
با ابهامات و چالش ها و ســؤال های فــردی و گروهی و پس 
از کنــکاش و تکاپو به نوعی درگير روش اکتشــاف گروهی، 
گفت وگوی جمعی، بارش افکار و... شوند. آن ها باید خودشان 
با تلاش خویشتن پی به مفهوم »آب« ببرند، به واژه و مفهوم 
موردنظر توجه كنند و آن را در خاطر بســپارند. بدین ترتيب 
هر کدام با بازنمایی درونی و تفســير شخصی در ذهن  خود 
تعریف و توصيف تجربی خود از آب را داشــته باشند و دانش 

آن را در خزانه ی یادگيری تثبيت کنند.
2. لازمه ی تربيت تمام ســاحتی، در این رویکــرد، پيونددادن 
همه ی فعاليت هاي کلاسی معلم و دانش آموزان به موضوعاتی 
کاربردی و واقعی حول مفهوم یا مفاهيم موردنظر اســت. این 
پيونــد از قبل، حين و بعد از ورود آمــوزگار و در قبل و حين 
و پس از تدریس تا جمع بندی و خروجش از کلاس را شــامل 
می شود. این پيوند همچنين باید به صورت انگيزشی و با تکيه 
بر دانش، نگرش، توانش، کنش حرفه ای و به کارگيری و تعميم 
سوادهای کاربردی و انواع روش ها و مهارت های حرفه ای معلمی 
همچون زبان کودکی، بازی، قصه، هنر و... صورت بگيرد. استفاده 
از محتواها و ابزارهای آموزشــی و چندرسانه ای همچون فيلم، 
عکس، صدا و... نيز در این زمينه یاری رســان است. استفاده از 
این ابزارها علاوه بر ســنجش و جهت دهی رفتارهای ورودی و 
انعکاس پيش سازمان دهنده در طرح واره های ذهنی فراگيران، 
به نوعی در فضای گروهی دانش آموزان انگيزه بخش است و باعث 
آمادگی برای یادگيری و جذب عميق موضوع نيز خواهد شد. 
البته به تناســب موضوع و محتوا و مواد درسی، این موارد نيز 
مفيد خواهند بود: استفاده از مناسبت های تقویم و رویدادهای 
محيطی و رسانه ای، اســتفاده از تاریخ تولد هر کدام از بچه ها، 
پيونددادن موضوع درســی به وقایع تربيتی روزانه و محيطی، 

معرفی موقعيتی جدید و بيان یک قصه و داستان.
بار دیگر تأکيــد می کنم که موضوع پيوند دادن ســاحت ها و 
تلفيق باید در تمام فعاليت هاي آموزشی و تربيتی در محيط و 

موقعيت های یاددهی و یادگيری باشد؛ یعنی این پيوند، چنانچه 
گفته شــد، قبل و حين و بعــد از ورود آموزگار به کلاس، قبل 
و حين و پس از تدریس، طراحی آموزشــی و تدریس، تعيين 
اهــداف، ایجاد انگيزه و آمادگی، آمــوزش و تدریس، تعيين و 
به کارگيری ابزارها و رسانه ها، تعریف موقعيت ها، انجام فرایندها، 
تعيين تکاليف، ارزشيابی و پایان کلاس را باید در بر بگيرد، نه 
صرفاً در مرحله ی طراحی آموزشی و تعيين اهداف باشد یا فقط 
در مرحله ی آموزش و تدریــس از روی طرح درس مدنظر قرار 
بگيرد و بقيه ی زمان و فعاليت کلاس از رویکرد تک ســاحتی 

پيروی کند.
3. در رویکــرد آموزش و یادگيری تمام ســاحتی لازم اســت 
پيوند های تمام ســاحتی موضوعات و محتوای درسی بر اساس 

این موارد ایجاد شود و توسعه یابد:
الف( اهداف آموزشی موضوع و به تناسب اهداف ساحتی دوره ی 

تحصيلی ابتدایی )مصوب شورای عالی آموزش و پرورش(؛
ب( حوزه های تربيت و یادگيری سند برنامه ی درسی ملی؛

ج( پيشينه و زمينه ی موضوع؛
د( اهميــت، کارکردها، آثار و پيامدهــای اقتصادی، اجتماعی، 

فرهنگی، تربيتی، سياسی و رسانه ای موضوع؛
ه ( کاربرد در زندگی واقعی روزانه.

این توسعه باید در راستای تعميق و جامعيت بخشی به اکتشاف 
و درک عميق رخ دهد. همچنين باید شروع به ساختن دانش 
و کســب نگرش و تبلور رفتاری كنــد که در نتيجه ی آموزش 
تمام ساحتی در کلاس درس و یادگيری عميق و معنادار برای 

دانش آموزان ایجاد می شود.
4. از دیگر مختصات این رویکرد، گام تکميلی اســت که منجر 
به تحقق تربيت تمام ساحتی می شود. این گام همانا پيوندهای 
فراســاحتی اســت که به منظور پرورش و کسب مهارت های 
زندگی، مهارت های زبانــی، مهارت های اجتماعی و ارتباطی و 
شهروندی ایجاد می شود. از این رهگذر دانش آموزان به این موارد 

نيز دست مي یابند:
الف( سوادهای چندگانه ی کاربردی.

ب( توانایی حل مسئله با هدف کاربرد آموخته های مدرسه ای در 
عمل و قابليت حل مسائل همه جانبه ی زندگی واقعی.

ج( داشــتن انگيزه و روحيه ی کنش گــری در زندگی فردی و 
اجتماعی.

 در چنيــن حالتی می تــوان ادعای تحقق نســبی یادگيری 
تمام ساحتی دانش آموزان را داشت. لازم است آموزگار به تعریف 
موقعيت یادگيری فراکلاســی/ فرامدرسه ای مشابه با شرایط و 
وقایع و محيط زندگی واقعی دانش آموزان اقدام كند. همچنين 
تکاليفــی را از نوع کاربردی و مهارت محور تعيين كند و ضمن 
ارزشيابی ميزان آموخته ها و کسب مهارت ها به رصد وضعيت 
تحقق تربيت تمام ســاحتی با اجرای دقيق و صحيح ارزشيابی 
کيفــی و توصيفی و با توجه به تفاوت هــای فردی  و جامعيت 

یادگيری تمام ساحتی بپردازد.
ادامه ی این مطلب را در شماره های آینده مطالعه كنيد.


